[image: image2.png]

[image: image1.wmf]

[image: image2.png]
RESOLUÇÃO CG  Nº 01/ 2006, DE 10 DE OUTUBRO DE 2006

Estabelece orientações para elaboração de currículos de Licenciatura.

A CÂMARA DE GRADUAÇÃO do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Cepe  da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando:

I. o disposto na Resolução CNE/CP 2, de 19 de fevereiro de 2002,  no que concerne à duração e à carga horária dos cursos de Licenciatura;

II. as dificuldades enfrentadas pelos Colegiados de cursos de Licenciatura da Universidade Federal de Minas Gerais para se adaptarem ao disposto nesta Resolução;

III. as características peculiares ao estágio em cursos de Licenciatura;

IV. os entendimentos mantidos pela Pró-Reitoria de Graduação com a Diretoria e outras instâncias da Faculdade de Educação, bem como com Coordenadores de cursos de Licenciatura e

V. a conveniência, reconhecida nesses entendimentos, de se estabelecerem orientações gerais, que permitam a devida organização do Projeto Curricular de cara um dos diversos cursos de Licenciatura da UFMG.

RESOLVE:

Art. 1o  As diretrizes para organização dos Projetos Curriculares dos cursos de Licenciatura da UFMG, serão estabelecidas consoante o disposto na presente Resolução.

Art. 2o   O número de horas referentes ao estágio curricular desses cursos de Licenciatura deverá conter, no correspondente Projeto Curricular, a discriminação da carga horária a ser atribuída a cada uma das seguintes etapas:

I.  planejamento individual;

      II.   orientação presencial;

                  III.  orientação tutorial a distância;

IV.  atuação direta em sala de aula;

V.  elaboração de relatórios para avaliação;

VI. apresentação dos relatórios para avaliação.

§ 1o   A atuação direta em sala de aula deverá corresponder a, no mínimo, 30% (trinta por cento) do total de carga horária estabelecida para o estágio curricular.

§ 2o  As atividades de planejamento individual, de orientação tutorial a distância e de elaboração de relatórios para avaliação não constarão da grade de horários dos cursos.

Art. 3o  A juízo do Colegiado de Curso e observados os preceitos da Resolução 03/2006 do Cepe, o estudante que exercer a docência profissionalmente poderá ser dispensado de até 50% (cinqüenta por cento) da carga horária prevista, no seu currículo do seu curso de Licenciatura, para atividades de estágio.

Art. 4o   Como atividades de prática de ensino serão consideradas todas aquelas que concorrem diretamente para apoiar a atuação em sala de aula, durante o estágio.

Parágrafo único. Uma parcela das atividades de prática de ensino deverá ser ministrada, obrigatoriamente, pela Faculdade de Educação.

Art. 5o As atividades acadêmico-científicas e culturais previstas na Resolução

 CNE//CP 2, de 19 de fevereiro de 2002, não constarão do quadro de horário dos cursos de Licenciatura.

Art.  6o   As atividades curriculares que não constarem do quadro de horário dos cursos de Licenciatura não poderão ser computadas como carga horária dos professores.

Art. 7o   Aplicam-se aos estágios dos cursos de Licenciatura as prescrições previstas na Resolução 03/2006, de   22 de junho de 2006, do Cepe.

Art. 8o   Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Câmara de Graduação

Resolução aprovada pela Câmara de Graduação, em reunião realizada em 10 de outubro de 2006.

Prof. Mauro Mendes Braga

Pró-Reitor de Graduação

1